

Warszawa, 24.01.2018

LIST INTENCYJNY

Szanowni Państwo,

miło jest nam poinformować, że już niebawem rusza trzecia edycja programu LECHSTARTER, który pozytywnie zmienia polskie miasta! Każdy, kto zgłosi kreatywny projekt usprawniający miejskie życie, zyska szansę na zdobycie środków na jego realizację. Na autorskie pomysły czekają granty o łącznej wartości **1 000 000 złotych!** Organizatorem akcji jest marka Lech Premium.

Wierzimy, że każdy ma pomysł na pozytywne zmiany w swoim mieście, a dzięki programowi LECHSTARTER jego realizacja staje się prostsza niż kiedykolwiek. Wystarczy przesłać opisany pomysł za pośrednictwem strony **www.lechstarter.pl** między **g. 14.00 dn. 12 lutego a g. 14:00 dn. 11 marca 2018 r.**

Następnie, każde z przesłanych zgłoszeń zostanie poddane analizie jury składającego się ze specjalistów różnych dziedzin, których łączy troska o estetykę i funkcjonalność przestrzeni miejskiej. Zasiądą w nim Filip Springer – reporter, fotograf, wykładowca i autor książek o architekturze, Teresa Latuszewska – założycielka i prezes fundacji Urban Forms oraz Vienio – raper, autor teksów oraz reżyser. To on jest głosem miasta, które jest jego inspiracją do tworzenia kolejnych utworów.

Dzięki unikatowemu spojrzeniu każdego z członków jury, do ogólnopolskiego głosowania oddane zostaną najlepsze projekty, które doskonale oddają ideę akcji: **Pobudzanie pozytywnych zmian w polskich miastach.**

Decydujący głos w kwestii zwycięskich pomysłów, należec będzie do tych, którym dane projekty mają służyć – samym społecznościom!

Dzięki ogólnopolskiemu głosowaniu, które trwać będzie między **3 kwietnia 2018 a 14 maja 2018**, wyłonionych zostanie 15 zwycięzców.

5 organizacji otrzyma granty o wartości: 100 tys. zł, zaś kolejnych 7 – 50 tys. zł. Dodatkowo, w tej edycji czekają również 3 granty po 50 tys. zł, na realizację pomysłów zgłoszonych przez mieszkańców miast.

Szczegóły dotyczące zgłaszania projektów znajdą Państwo pod adresem **www.lechstarter.pl**.

Chętnie prześlemy informacje o istotnych etapach programu LECHSTARTER drogą mailową, zachęcamy do zapisania się do naszego newslettera. Wystarczy wysłać Państwa adres e-mail na naszą skrzynkę: kontakt@lechstarter.pl.

Serdecznie zapraszamy do udziału w akcji!
Zespół programu LECHSTRATER

